

М. БОЙЧИШИН ЗНИК РАЗОМ З ДОКУМЕНТАМИ

Київ (УНІАР). — Тут 17-го лютого голова Народного Руху України Віталій Чорновіл висував нову версію зникнення голови секретаріату Руху Михайла Бойчишина. За словами лідера Руху, за два дні до зникнення М. Бойчишина розмовляв по телефону з американським юристом по фінансовим зловживанням деяких високослосових осіб. Він розбавив документи, які свідчать про зловживання фірми "Батьківщина", створеної 1991 року при АТГромословському банку "Україна". Фірма переводила гроші з України до Росії та США.

Після звернення В. Чорновіла до Президента України Леоніда Кравчука у 1992 році секретарша прокуратури України порушила харчу справу, яку, за словами лідера Руху, пізніше припинили, засновники фірми "Батьківщина" Чекалова І. Печеного відпустили за кордон.

В. Чорновіл роздав жур-

налістам копії документів фірми, одна з яких свідчить про переказування двох мільйонів у гривень на "вкладення в програму економічного розвитку РСФСР". Серед пречетних до діяльності фірми "Батьківщина" Чорновіл назвав іншійшого голову правління Національного Банку України Віктора Ющенка, його попередника Вадима Гетьмана та колишнього першого віцепрем'єра Костянтина Масика, який тепер є амбасадором України у скандинавських країнах.

За словами Чорновіла, у М. Бойчишина були також документи про незаконну діяльність у Донецькому виконуючого обов'язки прем'єр-міністра Юліана Завацького та віцепрем'єра Валентина Ландіка. Частина документів зникла разом зі зникненням М. Бойчишина, тому Чорновіл вважає, що викрадення М. Бойчишина має політичний характер.

УНА-УНСО протестує проти поширення неправдивої інформації

Київ (Р. Руденко). — Тут 16-го лютого на засіданні постійно діючої наради Демократичного Об'єднання "Україна" виступила голова політичної секретаріату УНА-УНСО Анастасія Лук'яненко і засудила дії засобів масової інформації, які опублікували неправдиві повідомлення про вилучення у штабквартирі УНА-УНСО радіостанції, зброї та 20,000 дол. "Жодної одиниці зброї наша організація не має, заявив Лук'яненко. Близько 2,000 дол. ми знаходились у сейфі, належали правителю особі".

А. Лук'яненко повідомив, що УНА-УНСО має намір звернутися до генеральної прокуратури зі скаргами на засоби масової інформації, які розповсюдили неправдиві повідомлення. УНА-УНСО надіслала спростування до німецької газети "Зюддойче Цайтунг", яка з посиланням на агентство ДПА звинуватила УНА у розповсюдженні ідей фашистського спрямування. Про це повідомив кандидат у народні депута-

ти, заступник голови давського обласного комітету УНА-УНСО Остап Козак. Українські організації демократичного спрямування опротестували арешт кандидатів у народні депутати України, членів УНА-УНСО Валерія Борова, Олега Кубака і Володимира Солов'я без згоди Центрального Викорядного Комітету. Начальник слідчого відділу Печерського району повідомив, що їх звільнено, однак проти інших сімох членів цієї організації висуно звинувачення за їхню участь у незаконних воєнізованих формуваннях. Один з керівників УНА Виктор Мельник вважає, що арешти та обшуки пов'язані з тим, що УНА-УНСО розбавля документи, які засвідчують зловживання керівництва електроенергетичного комплексу України. "І якщо українська влада свідомо пішла на такі дії проти УНА-УНСО, то це свідчить, що у справі енергетичного комплексу дійсно є кримінал", — сказав В. Мельник.

ДЕМОКРАТИЧНИЙ БЛЮК "УКРАЇНА" ГОТУЄТЬСЯ ДО ВИБОРІВ

Київ (Р. Руденко). — Тут у середу, 16-го лютого, у Будинку Вителів відбулася нарада представників 40 політичних партій та організацій демократичного спрямування, об'єднаних у демократичний передбачуваний блок "Україна". У нараді взяли участь відомі діячі України і гості з диспоситу: Лево Лук'яненко, Іван Засич, Володимир Шовкошів, Микола Плавко, Павло Дорожничук, Микола Руденко, Омельян Коваль, Євген Стасіх, Анастасія Савен та багато інших.

Наступного дня відбулася пресова конференція, на якій голова Демократичного Об'єднання "Україна" Лево Лук'яненко поінформував представників преси, що ДО "Україна" координує передбачуваний кампан

СВОБОДА
UKRAINIAN DAILY
FOUNDED 1893

Svoboda ISSN 0274-6964 is published daily except Sundays, Mondays, and holidays by the Ukrainian National Association, Inc. at 30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302

Svoboda (201) 434-0237 UNA (201) 451-2200

Бюро УНЧ у Вашингтоні
(202) 347-UNAW, (202) 347-8631 (факс)

Postmaster: Send address changes to
"Svoboda" 30 Montgomery Street, Jersey City, N.J. 07302
Tel (201) 434-0237, (201) 434-0807, (201) 434-3036

Second Class Postage paid at Jersey City, N.J.

Передплата на рік \$40.00, на півроку \$22.00, на 3 місяці \$12.00
Для членів УНЧ \$15.00 річно. За доставку додатково \$1.00
Чеки / money orders / виставляти на "Svoboda"

Статті і дописи підписані авторами, не мають відповідати
поглядам Редакції. Редакція застерігає себе збирати в потрібні
випадки і скорочувати надіслані матеріали. Неземновдані
матеріали повертаються тільки тоді, коли автор собі це виразно
застеріг. Документи заберешовую коверту з відповідною
поштовою оплатою.
За зміст оголошень Редакція не відповідає.

P.O. Box 346 Jersey City, N.J. 07303

Стиль урядування Б. Клінтона

У половині минулого тижня всі американські газети і телевізійні станції повідомляли, що президент Билл Клінтон і його дружина Гілларі розпочали свою двотижневий подорож по Америці, щоб сполучити зворотний план реформи забезпечення здоров'я усіх громадян Америки і прохати людей, щоб вони писали до своїх конгресменів і сенаторів — затвердити цей план Конгресом. Першим в цьому цілі пропагандивно-інформаційної подорожі було містечко Еліотсон у штаті Нью-Джерсі 16-го лютого ч. Президент і його дружина Гілларі відвідали там місцевий коледж, спитали та інші установи, стрічалися із тамтешніми громадянами і говорили про справу, від якої вони підписалися як обидва румки. Повторяли відомі нам сумні факти, що ЗСА є поруч із Південною Африкою єдиною у світі державою, у якій немає загальною забезпечення здоров'я, — що кошти загальною півкупання такі вапентські, що вони руйнують незможних пацієнтів, що протиправлять заведенню державної опіки над здоров'ям як безпеченою компанією і в якій зберігають власних матеріальних інтересів, що медицина в Америці і досі під накупанням дотепер невилучувальних недуг із підстрахом на першому місці є найкращими у світі, але середній ніжча верстви населення не всіли покривати всі кошти їх забезпечення і таке подібне. Слухачі, особливо емерити і взагалі люди старші за віком, більш податливі на перзніні недуги, ціропелескували Президента і його дружину — і правда була за ними.

Ще раз і ще раз треба стверджувати, що ідея реформи існуючої в Америці системи охорони здоров'я є у принципі добра, похвали гідна. І знову слід повторити не раз уже сказане на цьому місці, що Президент і його дружина перерахувалися, думаючи спершу, що можна буде фінансувати цю реформу підвищенням податків на алкоголь, тютюнові вироби і газопіпи, бо потрібні для цього кошти куди-куди вині. Але у цих наших міркуваннях не йдеться про реформу існуючої забезпечення здоров'я, а про методу правління президента Билла Клінтона. Цією методом на першому місці є пропаганда. Він стоїть цю методу в усіх справах внутрішньої і навіть поведки і закордонної політики. Це добре і недобре. Добре, бо воно відповідає принципам, що в системі демократії влада походить від народу і є для народу, — методу такої безпосередньої пропаганди є зберіганням безпосереднього зв'язку Президента, який в Америці одночасно є прем'єром, з народом, — чого в Україні зовсім нема. Але така метода і недобра, бо примітивізує процедуру законодавства і згори підпадає Конгрес, конгресмени і сенатори під їхній від виборців, які не можуть знати всіх тих подробиць законопроектів, що їх розмовляють на комісії і підкомісії Конгресу з участю факхівців.

Попередні мешканці Білого Дому теж дбали про особисте сполучення з важливими законопроектами. Але Клінтон на перше місце кладє роз'їзди по Америці від Атлантики по Тихий океан і пропаганду, в якій він майстер. Цією методом він виграв вибори, виграв обидваими всім усього і покладанням натиску на покращення економічного стану країни. Але, вертаючись до плану реформи забезпечення здоров'я, то такого конкретного плану Клінтон ще не пред'явив і його дружина Гілларі, яка дістала доручення виготовити такий конкретний план — цього ще не змогла зробити. Сам він заповів був недоволю, що треба сподіватися запровадження у життя нової системи за три роки. Клінтонові страшенно залежить, щоб така бодай частина реформа перейшла по черзі Конгрес, бо — як дотепер — він не має ні в чому успіхів — ані у внутрішній і ще менше у закордонній політиці. Значить, — що в практиці метода постійних роз'їздів — не приносить добрих результатів, а значення вона — дискусійна.

Л. Кравчук дав також зрозуміти, що виводити ракети незалежно від того, ратифіку

ГРУПА НОВИХ контраст, яка називає себе „Північний фронт 3-80“ і діє на півночі Нікарагуа, висловила готовність припинити збройну боротьбу проти уряду в обмін за гарантії особистої безпеки для своїх бійців.

Українські...

(Закінчення зі стор. 1)

ректор публічного здоров'я в Запорізьку область, д-р Віктор Якименко-директор обласної лікарні в Запоріжжі, д-р Володимир Бондаренко — головний лікар дитячої лікарні в Запоріжжі, і д-р Сергій Копилова, педіатр і анестетик дитячої лікарні, прибули до редакції в товаристві трьох найбільш активних в цій акції українсько-американських ветеранів — Юрія Ми-

халко, командира УАВ в Нью Джерсі, Бориса Гуляка, голови комітету адвокатування шпиталів, і Миколи Вороня, організаційного референта.

Вони поінформували про цю трижильну гостину, в якій лікарі Запоріжжя, як і лікарі з інших міст, навчилися, зокрема коли йдеться про технічні засоби для шпиталів та про оруддя в них. Були вони також гостями української громади в повіті Оушен та в Трентоні, зокрема в усіх трьох парафіях католицької і православної віровизнання, мали зустрічі із головними лікарями шістьох лікарень і знайомилися з організацією праці. Все це, беручи до уваги пережиті зими війни та коментарі до погоди та історії війни, якими були Ю. Місюк, Анна Кравчук і Анна Дашавіч.

Мотором цієї акції, що знайшла стійку підтримку у д-р В. Торекі, є Борис Гуляк, який створив цілий комітет для допомоги шпиталам Запоріжжя. В часі відвідування редакції він пояснив, що хоча акцію започаткували Українсько-Американські Ветерани Нью Джерсі, до них прилучилися інші українські організації, а саме: Українсько-Американський Клуб в повіті Оушен під проводом Івана Бортника, Українські Професіональні Філадельфій під проводом Євгена Волоча, Товариство Допомоги Україні під проводом Романа Дашавіча, як і поодинокі громадяни — Герард Бохонко з Крайової управи УАВ, Михайло Литвин з УАВ Станісії в Ірвінгтоні, д-р Юліан Бемко, Богдан Кравчук, д-р Омелян Конопель, Володимир і Тарна Демчук, В. Пасичний та інші.

Після першого почину акції „адоптування шпиталів“ із шпиталем в повіті Оушен (СОК) та високим першим допоміжним шпитальним машини в Запоріжжі, активний Комітет УАВ під проводом Б. Гуляка поширює тепер акцію, притягаючи до співпраці інші американські шпитали.

Програма передбачає не лише постачання винашування, але також вивіли лікарів, першим доказом якої є приїзд тут чотирьох лікарів із Запоріжжя.

Б. Гуляк надіється, що це лише початок і що ця благодійна місія українських ветеранів буде продовжуватися, тим більше, що вони мають співпрацю та допомогу військових американських місій. Ось перший транспорт апаратів для серцевих недуг, який вилановано в вересні в Запоріжжі, доставлено на місце до дитячої лікарні завдяки допомозі місій національної гвардії, в якій знаходяться також українці. Ба, що більше, розповідає Ю. Місюк, з транспортом поїхало двоє українських лікарів, д-р Яворин Оршикевич і д-р Аскольд Місючук, як також Мірослав Маланюк, полковник військової резерву, які поділяють, щоб все дісталося без перешкод на місце призначення. Організатори підкреслюють, що всім апаратам в першій доставі вартості 450,000 дол. — це неабиякий дар.

На запитання в якій спосіб організатори акції дістали апаратури та інші прилади для шпиталів, вони пояснюють, що так як у випадку цих, що вже в Запоріжжі, американські шпитали побувають такої апаратури, яка вже може бути застосована на місці. Хай отже ніхто не думав, що тут йдеться про прилади, які призначені на смітний, як — добрі, діючі апарати, які можна ще довгий час уживати.

Як високо оцінюють цю допомогу шпиталам України, доки не приїде командира Нью Джерсі Крістіні Голд-Вітмен до віцепрезидента шпиталів в повіті Оушен д-ра В. Торекі. У ньому вона бажав йому та ініціаторам акції багато-успіхів, дякую за його пам'ять, як вони несуть у формі лікарських машин, ліків та послуг шпиталам Запоріжжя і стверджує, що вони спільно з найкращим прикладом для мешканців стейту Нью Джерсі. Це призначення губернатору повинно спонукати ще ширшу акцію, яку розпочали члени УАВ. Тепер представники Комітету з радів УАВ, конкретно ті, що відвідали нашу редакцію, працюють над тим, щоб дістати можливість переслати черговий транспорт апаратів для шпиталів Запоріжжя. Як висловлюють, треба тут іти через дипломатичні канали і мати співпрацю військової медицини в Україні. Але, як зазначають енергійні представники українсько-американських ветеранів, ця перша американська військова гуманітарна місія в Україні знайшла прихильність та зацікавлен

Протягом довгого часу замірилося постійний, поступовий занепад українського зорганізованого національного життя на еміграції. Зменшилася кількість громадських діячів, які мають повноту відповідальності за долю громади. Збереження української зорганізованої громади, яка мала б повноту духовної єдності з Україною і реалувала б на її потребі, є серйозно загроженою. Голос тривоги на що тому часто заповнюють сторінки емігрантських видань.

Почини до цього багато, однак всі зводяться до того, що молодше покоління, яке народжене в Америці, так і новоприбулі, в достатній кількості не проявляють зацікавленості в національній громадській праці, забуваючи, що своєю пасивністю руйнують громади, в яких їм доведеться жити. З тих причин в багатьох громадах майже зовсім занепадо українське національне життя, колись активні організації стали бездіяльними і існують тільки на папері.

Тому треба радити якщо є

Показ української ночі на Лонг Айленді



Учасники показу української ночі. Сидить (зліва): голова 42-го Відділу ООЧУ Катерина Мицько та власники колекції Ярослав і Іна Керницькі.

організації, які мають бодай деякий успіх на шляху активізації молодшого покоління в громадській пра-

ці. Частинним успіхом під тим оглядом може похвалитися українська громада на Лонг Айленді, а особливо 42-й Відділ ООЧУ, який постійно шукає способи, як включити до громадського життя молодше покоління. На шляху цього пошуку поруч багатьох інших зручалася ідея влаштувати показ української ночі.

Імпреза відбулася в неділю, 6-го лютого, у приміщенні Українського Католицького Центру св. Володимира в Юнодсві.

Гарно прибрані сцена зображенням пари в народному одязі, накріт і прикрашені квітами столи створювали приємне враження і світлою настрій. Залюдило заповнили люди, прибуло більше, як сподівалися. В імені членів 42-го Відділу ООЧУ присутніх вітала голова Катерина Мицько. У вступному слові вона сказала: "Наша сьогоднішня імпреза чітко розніжить від інших, які ми робили. Тут ми — показати красу української ночі і розповісти про значення для збереження українського народу. Поша до українського народного строю є частиною нашого народу дуже велика, майже набожна. Народний одяг українці часто зберігають поколіннями як щось, що синас минуле з часами, як щось, що майже ніколи не видається викинути, хоч часто з політичних причин приховували його від неприязного ока.

Чимало наших людей як в Україні, так і на еміграції забули українську мову, не знали української історії, а чужі приймали за свою, не розумілися на політиці, але досі старанно захищали українську мову, що вони українського роду.

Протягом нашої трагічної історії ношення народ-



Виступають власники української ночі Ярослав і Іна Керницькі.

ного строю часто було єдиним проявом патріотизму, національної гордості і єдності. Сьогодні скільки голів перед мільйонами українських жінок, які протягом століть, після тяжкої шолоденної праці, меркнели українську вишивку, щоб передати її красу наступному поколінню. Часто вишивали маленькі сорочки чи для своїх дітей і внуків, вони мріяли і надіялися, що якщо дитина полюбить вишивку, може колись полюбити Україну.

Відтак Катерина Мицько представила власників колекції української ночі, які не тільки приносили багато грошей і грошей, щоб зібрати ті народні цінності, але й були одними з перших діячів українського національного відродження, співосновниками і членами багатьох українських національних організацій — інж. Ярослава Керницького і його дружини, викладача німецької мови у Львівській політехніці — Іну Керницьку.

Ярослав Керницький розповів про історію їхньої колекції, про їх задум згадати її, а відтак в недалекому майбутньому відкрити у Львові галерею української ночі.

Показ ночі провела Іна

Керницька. Презентацію стрічка зробили місцеві молоді жінки і дівчата. Вони були поділені на групи на основі подібності строю, які до весільної мрії збігалися з поділом на окремі регіони західної України.

Кожна з моделей виходила окремо, проходила по сцені кілька разів, показувала окремі частини одягу з усіх боків, а І. Керницька пояснювала з великим знанням всі деталі, їх подібність і різницю. Після презентації одягу кожна моделька сиділа на призначеному для неї місці у півколі на сцені. Коли закінчено показ одягу сцена набрала вигляду живо